Ceterum pensio debet esse moderata, ne 579 Beneficiarii nimis gravetur, maximè si beneficium sit curatum. Cujusmodi beneficis nulla pensio (secundum Trid. fess. 24. cap. 13. de reform.) imponi potest, nisi excedant valorem 100. ducatorum. Generatim autem pensio non debet excedere tertiam partem omnium fructuum, quamvis Pontifex possit maiorem imponere. Doctores communiter. Pensionarius autem 1°. non obligatur ad Horas, sed ad Officium parvum B. Virginis. Quod si omittat, tenetur ad restitucionem. 2°. non potest vendere pensionem sine licentia Papæ: quamvis possit redimere quinque annatis, convenienti cum Beneficiario, ut istam accipiat sumam pro pensionis extinctione, dummodo in resignatione vel cessione non intervenerit pactum de redimento. 3°. non potest illam commutare cum beneficio; alias foret simoniacus.

Quoad Beneficiarium pensione gravatum, 580 eam tenetur solvere sub mortali, uti colligitur ex gravibus penitentia, scilicet excommunicationis & privationis beneficij, quibus solitus solet ipsi praepci in litteris eam assignantibus.

P A R S I I.

Amor sine reverentia magna non usurpans sanctum Dei nomen.

Ad secundum Decalogi preceptum: Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum.

Secundum istud preceptum necessariò consequitur primum. Quisquis enim summè colit & diligit aliquem, sine reverentia magna de ipso non loquitur. Si ergo Deum summè diligimus & colimus, summè caverem debemus, ne nomen ejus nisi summa cum reverentia usurpemus. Quia in re gravissime peccant Christiani, propter dolor! nimis multi, per quos nomen Dei blasphematur. Siquidem teste Chrysostomo homil. 10. in Acta, nullus cum reverentia memor est nominis Dei. Et tu quidem, si dilexeris quemquam, ad nomen illius excitator efficeris: Deum autem sic continuo vocas quasi nihil. Nomen illius usurpas ut iram tuam in proximum demonstres, ut ipse malum impreceris. Voca illum ut

beneficias inimico. Voca illum in salutem anima tua: tunc aderit; tunc latifidas illum. Voca sicut vocavit S. Stephanus, dicens: Domine ne statuas illis hoc peccatum.

Contra preceptum istud principaliter peccant, qui indebet jurant. Ideo sit

C A P U T I.

Juramentum definitur ac dividitur.

Juramentum à S. Thoma q. 89. art. 1. 1° sic definitur: *Juramentum est invocatio divini testimonii, ad fidem faciendam assertioni rerum presentium vel prateritarum (& est juramentum affertorum) vel ad confirmandam promissionem rerum futurarum, & est iuramentum promissoriorum. Si fiat cum debitio-*

conditionibus, est actus latriæ, quo veracitas Dei indefectibilis & omni-scientia recognoscitur, in quantum ipse assumitur in testem, ut per ipsum suppleatur insufficientia humani testimonii, duobus defectibus obnoxii, scilicet defectui veritatis (quia multi homines mentiuntur) & defectui cognitionis, quia humana cognitio deficit in multis, nec extendit se ad futura, nec ad secreta cordium, nec ad absentia, de quibus tamen homines saepè loquantur. Videri potest S. Doctor loco citato, ubi ad primum dicit, quod ille qui mutur testimonio Dei jam dato (quod facit, qui auctoritatem sacrae Scripturae assumit ad probandum assertiōnēm) non jurat; sed ille qui testimonium Dei implorat ut exhibendum. Et ad tertium quod duplex est modus jurandi. Unus quidem per simplicem Dei contestationem, sicut cū aliquis dicit, est mihi Deus testis, vel coram Deo loquor, vel per Deum, quod idem est, ut dicit Aug. lib. I. de Serm. Dom. in monte cap. 30. Alterus modus jurandi est per execrationem, dum scilicet aliquis se, vel aliquid ad se pertinens ad pœnam coram Deo obligat, nisi sit verum quod dicit. Et istud dicitur juramentum execratorium.

2. Sed notandum 1°. circa priorem modum, hac verba, testis est Deus, Deus sit, tam verum est quod dico, quam ipsū Evangelium, &c. posse duplīciter proferri, enuntiativè scilicet, & invocativè; si invocativè proferantur, est juramentum; secūs si mērē enuntiativè: quia ille non jurat propriè loquendo, qui testimonium Dei non implorat ut exhibendum, ut patet ex præmissis verbis S. Doctoris. Unde pendet ab intentione proferentis, per illa facere vel non facere juramentum, inquit Urbanus noster ab Alcenfione, bene advertens, quod dum quis protulit verba, ut plurimū significantia juramentum, id est pro juramento ut plurimū accipi & proferri solita (cuiusmodi illa esse significat S. Doctor) in dubio de intentione, judicandum esse juramentum.

3. Notandum 2°. ad rationem juramenti duo esse necessaria. 1^{um}. est intentio jurandi, seu Deum vocandi in testem. 2^{um}. est locutio, quā in testem vocetur; qua locutio partim est interna, seu intellectualis, partim externa, seu vocalis, id est vox vel alio signo exteriore expressa. Si alterutrum desit, non est juramentum. Unde patet 1°. eos qui ex iravidentur jurare, si non habeant jurandi intentionem, non tam jurare, quam imprecari malum, vel iram manifestare. 2°. eos qui jurant per creaturas, vel fidem earum, propriè non jurare, nisi hoc faciant cum relatione ad Deum, sive ad divinam Veritatem in ipsis elucentem, quod non est judicandum, nisi id expressè intenderint, vel usi sine verbis, quibus communi hominum sensu & usu juramentum esse creditur, cujusmodi sunt, per thronum Dei, per ignem Dei, infidei Dei, in fidei Sacerdotis, per sanctum Evangelium,

&c. Qui verò dicunt, per fidem meam, fide boni viri, ordinariē intelliguntur loqui de fide humana. Et idem docent Navarrus cap. 12. n. 20. Cajet. hīc articulo 6. Sotus lib. 8. q. 1. arr. 1. de iis qui dicunt, in fide boni Christiani, boni Sacerdotis, &c. 3°. eos non jurare, qui dicunt, per meām conscientiam, in conscientia, in veritate, &c. secūs qui dicunt, coram Deo loquor, Deus sit, Deus videt me vera dicere (nisi expreſſe intendant iis loquendi formulis enuntiativè ut, non invocativè) sic enim juravit Apostolus ad Galatas 1. Ecce coram Deo, quia non menor. 4°. eos qui jurant per falsos deos, v.g. per Jovem, scientes Jovem nihil esse, potius jocari, & ludere juramenti imagine, quam jurare; perinde ac si jurarent per chymeram: nisi forte id faciant feriò, vel ad imperium Tyranni, vel in illis circumstantiis, in quibus videantur honorem deferre Jovi, quo casu est actus idololatriæ. Illi verò qui falsojurant per Jovem, quem putant esse Deum, sunt perjuri, si non effectivè, saltem affectivè.

Notandum 3°. juramentum aliud execratorium, aliud comminatorium. Aliud assertorium, aliud promissorium. Execratorium fit, non solum invocando Deum in testem, sed etiam in vindicem, nisi quod assertur verum fit, vel nisi promissum impletatur, v.g. dicendo: Destruat me Deus, hec faciat mihi Deus, & hoc addat, ita me Deus amet, me adjuvet, ita mihi sit propitius, per vitam meam, per salutem Regis, &c. Et enim æquivalenter dicere: Deus mihi vitam, Regis salutem eripiat, &c. ut notant Toletus, & alii passim. Communitorium fit, juramento minas confirmando, ut iuro per Deum quod frangam tibi collum. Assertorium & promissorium explicatum est num. 1.

Notandum 4°. juramentum rursus aliud, esse absolutum, aliud conditionatum, quod scilicet haber conditionem expressam, vel tacitam ex dispositione juris, vel intentione jurantis. Aliud simplex, aliud solemne. Itud, non illud, haber notabilem circumstantiam externam, ut si fiat coram Notario & duobus testibus; vel in judicio, vel tactis Evangelii aut Reliquis. Quisquis autem convincitur de perjurio, seu juramento assertorio falsò prolatō in judicio, incurrit infamiam, cum repulsa à testimonio deinceps ferendo, & alii poenam, cap. infames & cap. quicunque 6. q. 1. Et si sit Clericus, in Monasterium (non ad professionem, sed ad agendam penitentiam) detruditur, cap. si Episcopus distinct. 5. & cap. cum ab homine extrav. de judiciis. Clericus verò convictus id extra judicium fecisse, in præjudicium hominis privati, depositionis poena plebitur ibid.

CAPUT II.

Juramentum esse potest bonum, & actus latria, si debitè serventur conditiones.

Prima facie videtur illicitum jurare. 1°. quia id prohibetur Matth. 5. Dico vobis non

Amor sine rever. magna non usurpans S. Dei nomen. xcviij

non jurare omnino. Et Jac. 5. Nolite jurare.

2°. juramentum à malo est: ergo malum. Probatur assumptum ex Matth. 5. Sit autem sermo vester: Eß, eß: Non, non; quod autem his abundantius eß, à malo eß.

3°. non licet tentare Deum. Sed jurans hoc facit: quia exquirit signum divinae providentiae, dum petit divinum testimonium ad manifestandum aliquem effectum.

7 Nihilominus assertio[n]is nostræ veritas patet ex dictis cap. 1. & confirmatur tum ex Deuteronom. 6. Deum tuum timebis, & per nomen ejus jurabis. Tum ex praxi Sanctorum, qui leguntur sua p[ro]cta & f[ac]t[er]a juramento firmasse, ut Abraham Gen. 21. Isaac ibid. cap. 29. Jacob cap. 32. Et frequenter Apostolus Paulus in epistolis suis. Qui etiam Hebr. 6. dicit: omnis controversia finem esse juramentum. Et ratio assertio[n]is eß, quia juramentum facit, ut ex reverentia divini nominis veritatem dicamus, pacta custodiamus, fidem servemus, controversias dirimamus: quae omnia bona sunt, imd[ebet] rebus humanis plerumque necessaria.

8 Præclarè nihilominus S. Thomas q. 89. a. 3. docet juramentum non esse bonum, nisi ei qui bene uitetur juramento. Ad bonum autem usum juramenti, duo requiruntur: 1°. quidem quod aliquis non leviter, sed ex necessaria causa, & discrete juret: & quantum ad hoc requiriatur judicium, scilicet discretionis ex parte jurantis. 2°. quantum ad id quod per juramentum confirmationem, ut scilicet neque sit falsum, neque sit aliquid illicitum; & quantum ad hoc requiriatur veritas, per quam aliquis juramento confirmat quod verum eß; & justitia, per quam confirmat quod licitum eß.

Hactenùs S. Thomas, verbis illis tres complectens conditiones ad juramentum licitum requiritas. Hierem. 4. Jurabis: Vxist Dominus in veritate, & in iudicio, & in justitia. Unde S. Hieronymus relatus cap. animadversendum 22. q. 2. docet, quod legitimum iurjurandum hos habet comites, scilicet veritatem, iudicium, & justitiam: si ista defuerint, nequaquam erit juramentum, sed perjurium, saltem latè sumptum pro illicito juramento, cuiusmodi est illud quod non habet comites tres illas conditions. Alias enim si perjurium sumatur strictè (prout usitatiū & famosiū accipi solet, & à S. Th. q. 89. a. 1. in argum. sed contrā perjurium definitur esse mendacium juramento firmatum) ad rationem perjurii usus, non sufficit absentia solius iudicij, vel solius justitiae, vel utriusque conjunctum; sed de necessitate requiritur absentia veritatis, juxta illud S. Doctoris ibid. In juramento falsitas est de ratione perjurii.

9 Præclarè etiam S. Augustinus de mendacio c. 18. observat, juramentum non esse per se appetibile, sed ob necessitatem infirmitatis alterius, cui non aliter videtur persuaderi posse quod dicitur, nisi jurando fides fiat. Ita etiam S. Thomas q. 89. a. 5. dicens: Juramentum non est habendum inter ea qua sunt per appetenda, sed inter ea qua sunt huic vite

Tom. II.

necessaria, quibus indebet uitetur, quicumque eis uitetur ultra terminos necessitatis. Quia, ut ait ad 3. sicut medicina est utilis ad sanandum, & tamen quanto est virtuosior, tanto magis documentum inducit, si non debite sumatur; ita etiam juramentum utile quidem eß ad confirmationem; tamen quanto magis est venerandum, tanto eß magis periculosum, nisi debite inducatur. Unde Eccli. 23. dicitur: Vir multum jurans, replebitur iniuritate, præsertim dum ex loquacitate, aut malâ consuetudine (quam emendare non curat) quâcumque occasione jurat. Iste profectò, licet scienter falso non juret, raro à peccato mortali excusat. Tum propter omissionem reverentia nominis Dei, quod toties in vanum assunxit. Tum propter contemptum, & scandalum inde communiter natum sequi. Tum propter periculum cui se temerè exponit (indiscriminatim jurando) etiam falso jurandi; quod censetur interpretative velle, qui non studet juramentum condire discretione sale. Quo in genere non parum reprehensibiles sunt, qui (contra præceptum ejusdem Ecclesiastici ibid.) jurationi non assuecat os tuum: multi enim casus in illa) jurationi sic assuecant, ut juramentum quasi ludum, vel sermonis condimentum putent. In quos videri potest invectiona zelofissimi Antifititis Salviani apud Sinnich. in Saile lib. 1. §. 390. Videatur etiam S. Doctor. a. 7. ad 1. ubi docet, quod juramentum adhiberi non debet, nisi in re, de qua aliquis firmiter certus eß.

Nec obstant argumenta in contrarium. Ad 10 primum enim dicendum 1°. cum S. Thoma art. 2. ad 1. quod sicut Augustinus dicit in lib. de mendac. cap. 15. Apostolus in epistolis suis jurans ostendit quomodo accipendum esset quod dictum eß, " dico vobis non jurare omnino, " ne scilicet jurando ad facilitatem jurandi perverniatur, & ex facilitate jurandi ad consuetudinem, & à consuetudine in perjurium decidatur. Et ideo non inventur jurasse nisi scribens, ubi consideratio cautior non habet linquam præcipitem. Solùm itaque prohibet jurare absque præscriptis conditionibus.

Ad secundum dicendum 1°. cum eodem 11 Aug. & S. Th. ad 2. cumque Innocentio III. cap. ecce Christus de jurejur. quod Dominus non dixit juramentum esse malum, sed esse à malo, utique ab infirmitate proximi (quæ malum quoddam eß) quatenus juramentum ex præmissis est ob necessitatem infirmitatis proximi. 2°. cum eodem Innocentio III. quod Christus nusquam per Creatorem, sed per creaturam jurare prohibuit, ne per ejusmodi juramentum transferretur ad creaturam honorificientia Creatoris. 3°. rursus cum Augustino l. 1. de serm. Domini in monte c. 31. cùm diceretur, " Ego autem dico vobis non jurare omnino, " cur additum sit, " neque per celum, &c. " credo propterea, quia non pavabant Iudei se teneri jurejurando, si per ista jurassent; & quoniam audierant, " redde "

11

autem Domino jurandum tuum, " non se
puerant Domino debere jurandum, si per
calum, aut per terram, aut per Ierosolymam,
aut per caput suum jurarent.... Itaque Domi-
nus docebat nihil esse tam vile in creaturis Dei,
ut per hoc quisquam pejerandum arbitretur. Et
infra: Neque per calum, quia thronus Dei est,
neque per terram, quia scabellum pedem ejus
est, id est, cum iuras per calum aut terram,
non te arbitris non devere jurandum tuum
Dominum, quia per eum jurare convinceris, cu-
jas thronus calum est, & cuius scabellum terra
est. Unde Hesilius in Decalogum c. 75. exi-
stuntat, a Christo non prohiberi omne jura-
mentum, sed vocem jurare ponit pro pejeran-
re, ita ut sensus sit, nolite jurare omnino fal-
sum. Dumque Christus addit: sit sermo ve-
ster. Est, est: Non, non, pricipere veraci-
tatem in sermone, ut sensus sit: nolite fal-
sum jurare sed quando res est, dicite est; cu-
ando non est, dicite non est. Quod ibidem
similibus Scripturæ phrasibus illustratur.

12 Ad tertium S. Thomas responderet quod ille
qui jurat, non tentat Deum, quia non implo-
rat divinum auxilium abque utilitate & ne-
cessitate. Et non expunit se alicui periculo, si
Deus testimonium adhibere noluerit in praesenti.
Adhibebit autem pro certo testimonium in fu-
tura, quando illum ab abscondita tenebrarum,
& manifestabit consilia cordium, ut dicitur 1.
Cor. 4.

CAPUT III.

Obligatio juramenti promissori.

13 Icendum primum cum S. Thoma art. 7.
quod sicut juramentum assertorum quod
est de præterito, vel de praesenti, debet habere
veritatem: ita & juramentum promissorium,
de his qua sunt fienda a nobis in futurum. Et
ideo utrumque juramentum habet quamdam
obligationem, diversimodo tamen. Quia in ju-
ramento quod est de præterito, vel praesenti,
obligatio est, non respectu rei que jam fuit, vel
est; sed respectu aucti⁹ jurandi, ut scilicet ju-
ret id quod jam verum est, vel fuit. Sed in
juramento promissorio, de his qua sunt fienda
a nobis, obligatio cadit econtra super rem quam
aliquis juramento firmavit: tenetur enim ali-
quis, ut facias verum esse id quod juravit:
aliqui deest veritas juramento. Tenetur (in-
quam) propter reverentiam divini testimonii,
quod invocatur, ait S. Doctor ad 1. Alias
Deus in falsitatis & mendacii testem assumitur:
quod quia semper grave est, sive in
parva, sive in magna materia (quia, sive in
magna, sive in parva sit, testis falsitatis as-
sumitur ipsa Veritas, & infinita Veracitas,
quod sive corde sit, sive opere, non potest
non esse grave, cum perinde sit ac Deum
negare) ideo juramentum promissorium, prout
assertorum, graviter obligat in omni mate-
ria, quia gravitas obligationis ipsius non pe-
nitit ex materia, sed ex reverentia divini te-
stimoni⁹, seu divina Veritatis & Veracitatis,

quam opere & in actu exercito negare cen-
setur, qui eam in falsitatis testem assumunt,
sive in materia magna, sive in materia parva.
Neque enim esse potest Veritas & Veracitas
divina, si testis est falsitatis, sive in parva,
sive in materia magna. Unde non magis hinc
dari potest materia parva, excusans a mor-
tali culpa, quam in idolatria, vel quam in
juramento per falsos deos; maxime cum se-
cundum Aug. epist. 154. sine alia dubitatione
minus malum sit jurare per falsos deos veraci-
ter, quam per verum Deum fallaciter.

Scio quod Castro-Pala⁹, & quidam alii 14
doceant, non esse peccatum mortale rem le-
vem juramento promissorio missam non
dare, si dum te daratum jurasti, dare inten-
disti, licet postea animum mutas: quia
putant veritatem juramenti promissorii con-
sistere in conformitate juramenti cum inten-
tione jurantis pro tempore quo jurat, ita ut
salva sit veritas ipsius, dummodo tunc vele
intendat stare promissio, etiamsi ab ea inten-
tione postea recedat. Sed hoc perpetram do-
cent: quia ex sancto Thoma vidimus, veri-
tatem juramenti promissorii per ex conformi-
tate juramenti cum re promissa. Enimvero
veritas hujus promissionis, v. g. dabo tibi oras
centum annos, non est conformitas ipsius cum
intentione dandi, sed cum re promissa: quia
ab eo quod res est vel non est, proppositio est
vera vel falsa: propositio vera illa non est
de re praesenti, sed de futura, sive de eo quod
fiendum est, ut loquitur S. Doctor. Et ideo
obligatio juramenti promissorii cadit super 15
quam aliquis juramento firmavit. Teneatur enim
facere verum id quod juravit, si possit. Per
consequens obligatur ad id faciendum, quod
juravit se facturum, ad hoc quod juramenti sui
veritas impleatur.

Ex his habes, juramentum tam promis-
suum, quam assertorum, ex veritatis defectu
esse peccatum mortale; neque ab eo excusari
ex materia levitate. De justitia defectu, in-
fra. Quoad solius judicij defectum, Docto-
res plurimi censem solū esse veniale in divini
nominis irreverentiam, si quis semel aut iter-
rum leviter juret super re vanam, vel levi,
dummodo vera sit, & licita. Ita Sylvester
verbō juramentum 2. n. 8. Sotus lib. 8. q.
2. a. 3. conc. 6. Navarrus cap. 12. n. 3.
Toletus lib. 4. cap. 21. n. 12. Verum ta-
men qui paratus est ejusmodi juramenta fre-
quentare, vel talem absque judicio & justa
necessitate jurandi frequentiam non curat emendare, mortaliter peccat, sive quia divini
nominis irreverentia taliter sapientia reperta tan-
dem fit notabilis, sive quia consuetudo absque
judicio discretionis jurandi pessima est & mor-
tifica, ut supra vidimus. Et tradit Aug. Serm.
30. de verbis Apostoli, & Serm. 10. inter
Parisenses.

Dicendum 2º. quod quicumque jurat ali-
quid se facturum, obligatur ad id faciendum,
ad hoc quod veritas impleatur, ut supra vidi-

mus, dāmōdō tamen duo alii comites ad-
sist, scilicet judicium & iustitia. Unde si res
juramento promissa evadat illisita, vel majo-
ris boni impeditiva, cessat juramenti obliga-
tio: quia tunc materiae juramenti deest iusti-
tia, & secundū Aug. relatum cap. si aliquid
22. q. 4. juramentum non est servandum,
quādē verget in deteriorē exūm. Quod
contingit quoties materiae juramenti est illicita,
vel majoris boni impeditiva. Hoc tamen
non contingit dum quis, post juratam ma-
trimoniū promissionem (sub impleta ex par-
te alterius conditione copulā) vult ingredi
Religionem, nisi consentiat illa, cui promi-
fit: neque enim majus bonum invenitur, ubi
proximo dāmō ac praejudicium infertur.
Ceterū qui jurat se factūrū rem per se il-
licitam, duplex peccatum committit. Pri-
mū irreverentia, seu profanatio nominis
Dei, qui quodammodo redditur fidejūsor
& obles iniquitatis (quam ob causam jurame-
ntum de perpetrando veniali peccato morta-
le peccatum est, prout docet Marchantius
Tribunalis Sacramentalis to. 2. tract. 3. tit. 9.
q. 2. reg. 2.) Secundū est voluntatis pra-
væ aliquid iniquè agendi.

17 Dicendum 3°. quod in materiis à matrimoniū distincis juramentum promissorum,
etsi metu gravi iustitē extortum, obligat, si
res promissi honestē p̄stari queat, & pro-
mittens habuerit intentionem se obligandi. Ita
S. Thomas q. 89. a. 7. ad 3. & q. 98. a. 3.
ad 1. Unde si latroni, metu coactus, promi-
ssis sub juramento pecuniam, teneris dare,
nisi tibi per legitimam potestatem juramenti
obligatio relaxetur: quia, ut dicit S. Doctor
cīato art. 7. ad 3. *injuramento quod quis coa-
ctus facit, duplex est obligatio: una quidem,*
quā obligatur homini cui aliquid promittit, &
*talis obligatio tollitur per coactiōem: quia il-
le, qui vim intulit hoc meretur, ut ei promis-
sum non servetur. Alia autem est obligatio,*
*quā quis Deo obligatur, ut impletat quod per
nomen ejus promisit, & talis obligatio non tol-
litr in foro conscientiae: quia magis debet dā-
nam temporale sustinere, quam juramentum
violare; coactio namque non auferit juramen-
to promissorio vim obligandi ad implendum
illud quod licet fieri potest. Et idē si ali-
quis non impletat quod coactus juravit, ni-
hilominus perjurium incurrit, & mortaliter
peccat. Potest tamen (inquit S. Doctor) in
judicio repetere quod solvit, vel Prelato de-
nuntiare, juramentique dispensationem &
relaxationem petere, non obstante quod contrā-
rum juraverit. Quia juramentum non de-
nuntiandi est contra iustitiam publicam, a-
deoque verget in deteriorē exūm. Su-
per juramento vero non petendi dispensatio-
nem, potest petere dispensationem, & tunc
dispensationem super juramento solvendi pro-
missum petere. Ex dīctis*

18 Sequitur primō, eum qui juravit se redi-
turum in carcerem, quamvis injuriosum,

Tom. II.

obligari ad redeundum, licet sciat se iustitē
plectendum. Ita Sylvester verbo *juramentum*

4. q. 26. Cajetanus hīc q. 89. art. 7. ad 4. Sotus
lib. 7. q. 1. art. 3. Tolet. lib. 4. c. 22. contra
Navarr. c. 12. n. 18. quia cū illa promis-
sio fuerit prudenter facta (utpote sine qua
non obtinuisset exitum ad componendas res
suis) ejus (utpote rei prudenter promissæ)

executio est licita, adeoque servanda, si fue-
rit juramento firmata, ne Deus falsus testis

efficiatur, quā foret iūria magna in talem
ac tantam Majestatem. Quā eriam ratione qui
juravit usuras solvere, licet injuriosæ exactas,
solvere tenetur, cap. *debitores de usuris.*

Sequitur secundō, juramentum per omnia 19
non sequi naturam actū juramento firmati:
quia promissio metu iusto extorta, arbitrio
promitteris revocari potest, ut passim do-
cent Theologi, & aperte innuit S. Doctor
suprà; secus si fuerit juramento firmata. Ju-
ramentum ergo quoad firmitatem non sequi-
tur naturam actū jurati, sed solum quoad
conditiones tacitas, & alias limitationes, quas
actus juratus habet ex jure, consuetudine, vel
contrahentium mente.

Sequitur tertiod, non esse per omnia rationem 20
eandem voti & juramenti: quia juramentum
non debet necessariō esse de meliori bono, sed
sufficit esse de eo quod licet p̄stari potest;
adeoque potest esse de re indifferenti, quan-
do est in favorem alterius: quia in juramen-
to solum attenditur an executio sit licita, &
promissario commoda. In voto autem spe-
ctatur, an executio sit Deo gratior, quam
ejus omissione.

C A P U T IV.

*Juramentum promissorium sicut animo factum
illicitum est, est obligatorium tamen.*

Tripliciter contingere potest hujusmodi 21
factio. 1°. si quis exterius juret sine ani-
mo jurandi. 2°. si juret animo jurandi, non
tamen se obligandi. 3°. si juret sine animo
implendi.

Dicendum 1°. juramentum sine animo ju- 22
randi esse intrinsecē malum, & nullā causā
licitum. Est S. Thomæ in 3. dist. 39. & 2.
2. q. 89. a. 7. sicut & S. Bonaventure, Richar-
di, Cajetani, Soti, Covarruvie, & aliorum
communiter contra Tamburinum l. 3. in De-
cal. c. 3. §. 2. dicentem: certum est, jurare sine
animo jurandi, non esse licitum sine causa, li-
citum esse cum causa.

Sed hoc posterius dictum Gonet in discep- 23
tatione de opinione probabili fol. 154. merito
pronuntiat improbabile. 1°. quia mendacium
est intrinsecē malum, & nullā causā, etiam
vitandæ mortis, licitum, ut habetur cap.
super eo de usuris, & tradunt Aug. in lib. de
mend. Euseb. lib. 5. p̄parationis evangelice
cap. 5. S. Thomas 2. 2. q. 110. a. 3. Sed jurame-
ntum sine jurandi animo foris p̄stitutum
est mendacium: utpote cui aperte convenit
definitio mendacii, locutio contra mentem:

n. 2

ergo, &c. 2°. Dei nomen & testimonium in vanum assumere est intrinsecè malum; sed jurare sine animo jurandi, est Dei nomen & testimonium in vanum assumere: cum non sit assumere illud ad finem propter quem debet assumi; scilicet ad firmandam veritatem & sinceritatem, sed ad fallendum & decipiendum, quo nihil vanius. 3°. finem principalem juramenti, ejusque fructum & securitatem evertere, est intrinsecè malum. Sed jurando sine animo jurandi hoc ipsum fit: quia finis principalis juramenti, est firmare veritatem & sinceritatem, quā deficiente, deficit fructus ejus & securitas. Unde nisi teneantur homines gravi obligatione ad habendam sinceram intentionem cum jurant, prorsus evertitur juramenti fructus & securitas, ut bene Suarez, inde concludens, quod hæc est gravis obligatio proveniens ex intrinseca ratione juramenti, reverentia divini nominis & testimonii; cuius proinde transgressio est peccatum ex suo genere mortale.

4°. denique exterius dicere verba blasphemie in Deum, sine intentione blasphemandi, est intrinsecè malum, prout etiam intrinsecè malus est exterior cultus idolotum, sine animo colendi (quod Marcellinus Papa fertur egisse:) ergo similiter juramentum falso, exterius factum sine animo jurandi, est intrinsecè malum; nec minus mortale peccatum, quam illa blasphemia, vel idolatria exteriora: sicut enim exterium cultum applicare idolo est notabilis Dei inhonoratio; ita divinum testimonium applicare mendacio.

23 Quid si juramentum, sine animo jurandi, factum extra iudicium & contractum, non sit falso? Illud à mortali excusat Sanchez lib. 3, Decalogi cap. 6, Bonacina, Lessius, &c. quia Deus tunc non videtur graviter inhonrari: cum in veri testem assumatur, & proximus non ladi supponatur. Sed cum finis principalis juramenti sit non solum firmare veritatem, sed & sinceritatem, probabilitus videtur oppositum, maximè quando juramentum non est extortum vi, fraude, vel dolo ejus cui fit. Tunc enim maximè servanda est juramenti sinceritas, ne tollatur ejus securitas.

Unde in judiciis & contractibus facta juramenta ne citati quidem Doctores à mortali excusat: quia importantia judiciorum & contractuum, & reverentia divini nominis in juramentis ibi praesertim sub gravi obligatione exigunt sinceritatem, sicut & in judiciis obedientiam non fictam ad legitimum præceptum Iudicis.

42 Dicendum 2°. certum esse, quod juramentum sine animo jurandi in foro externo obligat; in foro vero interno licet non obliget in quantum juramentum internum (quia revera non est juramentum internum) videatur tamen obligare vi juramenti externi, ob reverentiam divini testimonii exterius assumpiti; quod non solum in vanum exterius assu-

mitur, dum fieri assumitur, sed etiam dum res juramento promissa non servatur. Unde ex juramento externo nascitur obligatio, non ratione intentionis obligandi (ut in contractibus) sed ex natura rei ob reverentiam divini nominis & testimonii, ut dictum est, inuenireque videtur S. Thomas q. 89. a. 7. ad 4. ubi docet, juramentum dolo non extortum obligare secundum intentionem & sanum intellectum, non jurantis, sed ejus cui fit juramentum: Quando (inquit) non est eadem jurantis intentio, & ejus cui jurat, debet juramentum servari secundum sanum intellectum ejus cuius juramentum praestatur. Unde Ibid. lib. 2. de iur. bono cap. 29. dicit: Quocunque arte verborum quis juret; Deus tamen, quibz conscientie testis est, ita hoc accepit, sicut ille, cuius juratur, intelligi. Et quod hoc intelligatur de doloso juramento (quale est juramentum fictum) patet per id quid subdit: displiciter reu sit, quod & nomen Dei in vanum assumit, & proximum dolo capit. Itaque si jurarius dolum non adhibeat, jurans obligatur secundum intentionem juratarii. Unde Gregorius dicit 21. Moral. 1. Humanæ aures talia verba nostra jadant, qualia foris sonant: divina vero iudicia talia foris audiant, qualia ex intimo proficeruntur.

Dicendum 3°. juramentum cum animo 2° jurandi, sed sine animo se obligandi, esse obligatorium: quia obligatio inseparabilis est à juramento promissorio, facto cum intentione jurandi; nec est in potestate hominis efficeri ut sit tale juramentum, & non sit obligatorium: quia obligatio ex natura rei sequitur ex tali juramento, prout a fortiori colligitur ex dictis conclusione precedentibus. Ita Cajetanus art. 1. Sotus lib. 8. q. 1. a. 1. Bectan. hsc q. 4. contra Sylvest. & alios apud ipsum.

Dicendum 4°. juramentum animo jurandi, sed sine animo implendi factum, esse obligatorium, sicut votum factum animo vendi, sed sine animo implendi. Et idem est in contractibus, in quibus animus non satisfaciendi non tollit obligationem.

Denique ut materiali praesentem verbo 27 concludam, perjurus est, quicquid juramenti verba dolosè profert, abliquo animo jurandi, vel se obligandi, vel implendi quod promisum est. Quid enim perjurium est, nisi mendacium juramento firmatum? Constat vero eos mentiri, qui juramenti verba proferunt, & jurare, vel se obligare, vel promissum servare nolunt. Mendacium ergo juramento confirmant. Unde propositione ista: Cum causa licetum est jurare sine animo jurandi, si & res sit levis, siue gravis, ab Innocentio XI. iure damnata est. Eamdenique propositionem, sicut & duas sequentes: Qui jurandi intentionem non habet, licet falso jure, non pejerat, esti alio criminis tenetur, para mendacius aliquius. Qui jurat tam in intentione non se obligandi, non obligatur ex vi juramenti. Clerus

Gallicanus in generali Conventu anni 1700,
declaravit temerarias, scandalosas, pernicioyas,
bona fidei illudentes, & Decalogo contrarias.

C A P U T V.

Prorsus illicita est restrictionum purè mentalium usus, nec ulla de causa licitus in juramentis, ut nec in iudicis, contractibus, nec in ulla humana conversatione.

28 **S**ánchez l. 3. in Decal. c. 6. Possunt (inquit) absque mendacio verba usurpari, licet ex sua significacione non sine ambigua, nec eum sensum verum aduantant ex se, nec ex circumstantiis occurrentibus, sed tamen sensum verum reddant ex aliquo mente proferenti retenere, quodcumque illud sit, ne sequis vel solus, vel coram aliis, sive interrogatus, vel propriâ spone, sive recreationis causâ, sive quoenamque alio fine juret, se non fecisse aliquid quod revera fecit, intelligendo intra se aliud ab eo distinctum, quod non fecit, vel aliam diem, vel quodvis aliud addidit, revera non mentitur, neo pejerat; sed tantum non dicit veritatem determinatam, quam audientes concipiunt, & verba in se significant, sed alias veritatem disparatam. Ita ille, addens, quod causa utendi his amphiboliis est quoties id necessarium, aut utile est ad salutem corporis, honorem, re familiares intendas, vel ad quemlibet alium virtutis alcum, ita ut veritatis occultatio censeatur tunc expediens & studiosa. Et que non inde deducit? Audiat & obstupescat Orbis.

29 Nam ibidem n. 29. dedit 1°. quod mercator probabilem habens opinionem de iustificatione pretii mercis aliquid, falso eam pondere vendere possit, ad istam iustificationem compensandam. Et à Judice de eo postea interrogatus, sub restrictione mentali jurare, quod nec supra taxam vendiderit, nec falso usus fuerit pondere. Id etiam post ipsum docet Elcobart. I. exam. 3. n. 34.

30 2°. n. 24. quod testis non juridice interrogatus super criminis commissio in oculis ipsius, respondere possit, & jurare, se nescire, subintelligendo, in tibi dicam. Quod & assertit de teste juridice interrogato, si ex confessa veritate prævideat sibi damnum.

31 3°. n. 29. quod testis, vel reus, bona si de Judice testatus vel confessus de crimen, si animadvertis quod absque ista confessione vel testificatione, crimen non esset sufficienter probatum, tam iste, quam ille, sub mentali restrictione jurare possit, crimen ab ipso non esse commissum, sequi mentium fuisse illud testificando, vel confitendo.

32 4°. ibidem, quod reus juridice interrogatus de homicidio quod commisit, jurare possit se non commissile (subintelligendo criminose) si crimen illud per circumstantiam aliquam excusare possit, v. g. per ignorantiam facti, per sui defensionem, &c.

33 5°. num. 30. quod juridice interrogatus

super veris indiciis homicidii, v. g. an non tali horâ transferit per locum ubi commissum fuit, id negare possit, si homicidium ipse non committerit.

6°. num. 31. quod qui cessit foro, par- 34 temque bonorum suorum subduxit, ut habeat unde non mendicatio vivat; a Judice interrogatus, jurare possit, se nihil subduxisse; idemque facere possint testes, in creditorum damnum, dummodò sciant ipsum solum subduxisse necessaria ad non mendicatio vivendum.

7°. num. 32. quod mutuatarius, a quo 35 mutuum ante tempus reperitur, vel qui non est restituendo, sub mentali restrictione jura- re possit, se mutuum non accepisse.

8°. num. 33. quod qui sponponit se du- 36 flutum puellam, si probabilitate credat se ad non teneri, coram Judice jurare possit, se non sponponisse.

9°. ibidem, quod Clericus, vel alius, 37 qui probabilitate putat se non debere gabellam, vel non debere tantam, jurare possit se non habere mercede illi gabellæ obnoxiam, tametsi revera habeat.

10°. num. 34. quod suffragium habentes 38 nominandi ad officium quodpiam, quibus per Statuta vetitum est colloquium vel accessus ad aipirantium aliquem, jurare possint se ab accessu & colloquio abstinuisse, licet non abstinerint, dummodò non accesserint, & animo permittendi se subornari.

11°. num. 36. quod creditor, cui perso- 39 luta est pars magna summa in Chirographo specificata, interrogatus, an tota summa ipsi debita sit, nihilque ex ea acceperit, jurare possit, totam illam summam sibi debitam esse, nihilque de ea se receperisse, si quantum recepit, tantum ab eodem ipsi absque Chirographo debitum sit, dummodò nemini per hoc auferatur præferentia hypothecæ.

12°. num. 37. & 38. quod dum per viam 40 jurare quispiam compellitur, se daturum pecunia sumnam, quam non debet, uti possit mentali restrictione & equivocatione, ut non teneatur; vel usurpare verba purè materialiter, nullam ipsis dando significationem; atque hoc pacto eximere se ab obligatione, tametsi præsentes inde scandalizari contingat. Quia ipsum credere debent ab obligatione exemplum restrictionis mentalis beneficio.

13°. num. 39. quod qui cogitat jurare, 41 se desponsaturum puellam, ad quam despon- sandam se non credit obligatum, id jurare possit, subintelligendo, si teneor, vel si mihi placitura si in futurum.

14°. num. 40. quod mulier à marito se- 42 parata, ob adulterium ipsis sibi notum, jurare possit se ad ipsum reddituram (ad absolu- tionem in articulo mortis obtainendam) etiamsi intentionem non habeat redeundi, subintel- ligendo, si ad id teneat.

15°. num. 41. quod is à quo pecunia- 43 rum mutuum petitur, ad quod præstandum non tenetur, jurare possit, se pecuniam non

habere (quamvis habeat) subintelligendo ad
nauandum.

44 16°. idem Sanchez ibidem c. 7. quod ju-
sta de causa æquocatione utens , mentaliæ
restrictione , jurare possit , (etiam in judicio)
se loqui absque ulla æquocatione , &c.

45 17°. Tamburinus l. 1. in Decal. c. 3. §. 1.
non solum subscribit Sanchezio , quod reis &
testibus à Judice interrogatis licitus sit refri-
ctionum mentalium usus in judicio , dum il-
legitimè interrogantur , sed etiam cum dubi-
tant an legitimè interrogentur , licet (inquit)
reus ex candida & sincera response non
timeat sibi grave malum inferri.

46 18°. Et l. 2. §. 3. idem censet in casu quo Ju-
dex situr legitimè per semiplenam probatio-
nem interrogare , dum ex candida response
periculum est vita.

47 19°. Jo. Sancius in selectis disp. 9. n. 6. lici-
tum usum restrictionum mentalium ad ipsum
quoque extendit tribunal Sacramenti poeniten-
tia (teste Diana tr. 1. resol. 55.) audetque
affirere , quod si penitens probabiliter credit
Confessarium non impenitentum illi absolu-
tionem , si fateretur consuetudinem peccandi ,
potest æquocatione utendo (hoc improppio
nomine mentalem ipse restrictionem cum Tam-
burino colorat) negare consuetudinem , ut
fiat sensus , consuetudinem non habeo ad con-
fitemendum tibi de præsenti. Et addit hoc pro-
cedere etiam de consuetudine proveniente ex
occasione proxima , quam sine incommmodo
magno vitare non potest. Potest enim (in-
quit) æquocando negare talen consuetu-
dinem , licet à Confessario de ea interrogatus.

48 Tam exorbitantia sunt opinamenta illa , ut
ad illa confutanda necesse sit securum ad radice-
mem ponere , & gemere quod inter defenso-
res eorum sint aliqui virti docti , qui (ut Au-
gustinus l. contra mendacium c. 18. ait) erit
non verbus , re ipsa tamē regulas figunt , fine
que constituant , quando debeat , quando non
debeat pejerari. O ubi estis fontes lachrymarum ?
Et quid faciemus , quod ibimus , ubi nos occul-
tabimus ab ira Veritatis , se non solē negligi-
mus caveremus mendacia , sed andemus insuper
docere perjuria ?

49 Dicendum ergo generaliter usum restri-
ctionum purè mentalium esse intrinsecè ma-
lum , nulloque casu licitum , sive in judicio ,
sive extra. Quia qui merè mentaliter restrin-
git , mentitur , & si juramentum addat , est
perjurus. Perjurium enim , ut num. 8. dixi ,
est mendacium juramento firmatum.

Probatur primò , quia quisquis ea que
vocaliter profert , purè mentaliter restringit ,
vel verbis secundum communem ea intelli-
gendi morem , personarumque & circum-
stantiarum circumstantias , ab audiencibus in-
tellectis , significat contrarium ejus quod in
mente habet , prævaricator est divinæ legis ,
veteris novique Testamenti : loquitur enim
mendacium , assumit nomen Dei in vanum ,
proximum dolo capit , perjuratque. Quæ

omnia utriusque sacrae Paginæ oraculis pro-
hiberi constat ex Psalm. 14. Domine quis ha-
bitat in tabernaculo tuo ? ... qui loquitur veri-
tatem in corde suo ... qui jurat proximo , &
non decipit ... qui (ut Dominus ait Pf.
23.) non accepit in vano animam suam ,
nec juravit in dolo proximo suo. Ille vero in
dolo jurat , qui profert sermonem menti dis-
cordem , dum jurat : cum perjurium sit ne-
quiter decipere credentem , can. in dolo 22.
q. 2. In nova etiam lege duplicitatem Veritas
prohibet , dum præcipit simplicitatem : es-
te simplices sicut columba. Illi vero de quibus
agimus , suat duplice corde ; ipsis proinde va-
dicit Eccli. 2. *Væ duplisci corde.* Quia , ut
Augustinus contra mendacium c. 3. ait , aliud
habet in animo , & aliud verbis , vel quibusli-
bet significacionibus enuniat. Unde etiam duplex
cor dicitur esse mentientis , id est duplex cogitatio
una rei ejus quam veram esse vel scit , vel putat ,
& non profert ; altera ejus rei quam pro ista pro-
fert , sciens falsam esse , vel putans.

Secundo , quia qui sophistice loquitur , odibilis
est. Eccli. 38. multò ergo magis qui sophisticam
locationem , id est ad decipiendum compo-
nistam , juramento confirmat.

Tertiò , restrictionum mentalium usum si
improbat unanimis Patrum traditio : upore
generaliter afferentium response esse debere
ad mentem interrogantis , secundum
communem hominum usum responseis ver-
ba accipientis. Siquidem Tertullianus 4. con-
tra Marcionem c. 38. *Falsa (inquit) & digna
præscriptio est , in omni questione , ad proposi-
tum interrogationis pertinere debere sensum re-
sponsiorum. Ceterum aliud considenti , aliud re-
spondere , dementis est.*

Lactantius l. 1. c. 18. *Est enim nefas , cum 52
qui veritati fideat , in aliqua re esse fallacem ,
aque ab ipsa , quam sequitur , veritate discede-
re. Nec aliquando committit , ut lingua inter-
pres animi , à sensu & cogitatione discordet.*

Basilus in Pl. 14. *Facta non est res ? No. 53
gatio sequatur. Facta est ? Consensu firmiter.
Cura ullam verborum implicationem ad aliud
respiciens , ipsam per se veritatem studio exprimere
simpliciter & nudam usus affensione.*

S. Gregorius Nazianzenus (prout idem nar-
rat epistolâ 124.) Mendacium & sermonem
artificiosum , & ad derractionem concinnatum ,
ita abominatus est , ut qui sciret mendacium ex
diabolo progenitum esse , Dominumque omnem et
qui loquantur mendacium , perdiretur.

Augustinus in Pl. 33. explicans verba illa :
*labia tua ne loquantur dolam , sic habet: Quid
aliud est loqui dolam , nisi aliud labii promere ,
cum aliud claudatur in pectore ? In Pl. 51. Quid
est lingua dolosa , ministra fallacia ... aliud in
corde gestantium , aliud ore pronuntium. L. contra
mendacium c. 18. hunc sibi casum objicit: Ec-
ce gravimorbo periclitatur egrotus , cuius jam vi-
res ferre non possint , si ei mortuus unicus & cha-
rissimus filius nuntietur. A te quarit , an vivat ,
quem vitam finisse tu nosti. Quid respondebis ,
quando*

quando quidquid aliud dixeris, praeceps unum de tribus, aut mortuus est, aut vivit, aut ne-
ficio, nihil aliud credit ille quam mortuum... Ex
illis autem tribus duo falsa sunt, vivit, & ne-
ficio, nec abs te dici possunt, nisi mentendo. Ul-
tius autem unum verum, id est mortuum esse,
se dixeris, & perturbati hominis mors facit
subiecta, & ab te occisus esse clamabitur, in-
quit. In calu tam perplexo si licitum Augu-
stinus credidisset restrictionis mentalis usum,
ad impediendam homini aggrontantis mortem,
non dixisset, ex tribus illis duo falsa esse,
vivit, & neficio, nec dici posse, nisi menten-
do: falsa quippe non essent, nec mendacia,
si sine mendacio & falso dicte possent cum
restrictione mentali, v. g. vivu secundum ani-
mam, nefcio ut ubi dicam. Ita vero sine men-
dacio & falso taliter dici non posse eviden-
ter censuit Augustinus, dum absolute & abso-
lute exceptione illa dixit, nisi mentiendo dici
non posse; nec in calu tam perplexo respondit
duo illa, cum mentali restrictione, salvā vitā
patris aggrontantis, sine falso & mendacio
dici posse; sed hoc unum respondit: Mover
his oppositis vehementer, sed mirum si etiam
sapienter.... Nec me moveri.... quid, nobis
mentiri molestibus, & hominibus vero audito
mores, homicida dicitur veritas; addi-
ditque ne licitum quidem mendaciam ad li-
berandum infantem in carcere infidelium de-
tentum à periculo salutis aeternae, etiam si men-
dacio baptizari, salvatico posset, deceptus men-
dacio custodibus; quia etiam in hoc (inquit)
invidiosissimo casu, quo confugiam nisi ad te
veritas? Ad restrictionem ergo mentalem non
credit licitum sibi confugium, quia ad eam
confugere, non est ad veritatem confugere.
Unde epist. 125. ad Alypium: Illud (inquit)
sanè rectissimè dici non ambigo, non secundum
verba jurantis, sed secundum expectationem ejus
qui juratur, quam novus ille qui jurat, fidem
juracionis impleri.... Unde perjuri sunt, qui,
servatis verbis, expectationem eorum, quibus
juratum est, deceptum. Epist. 126. Expecta-
tionem eorum quibus juratur, quisquis decep-
tus, non potest esse non perjurus.

56 S. Prosper apud Hincmarum l. de divor-
tio Lotharii & Terbergæ:

At si jurandi te causa pergeret, & arctat,
Id puris verbis, id gere mente pia.
Nec verbi arte putes te fallere posse Tonantem,
Cui nihil abstrusest, cui tua corda patient.
Qui non ut juras, sed ut id jurasse putavit
Cui juras, audit, siveque es unique reus.
Nempe Deo, in vanum cuiusvis funere nomen,
Seu focio, quem atra fallere fraude paras.

57 S. Isidorus l. 2. sent. c. 31. Quicunque arte
verborum quisque juret; Deus tamen, qui con-
scientia testis est, ita accipit, sicut ille, cui ju-
ratur, intelligit. Dupliciter autem resurget, qui
& Dei nomen in vanum assumit, & proximum
dolo capitur.

58 S. Thomas 2. 2. q. 89. a. 7. ad 4. Quan-
do non est eadem jurantis intentio, & ejus cui
juratur, si hoc procedat ex dolo jurantis, debet

juramentum servari secundum sanum incole-
clum ejus, cui juramentum prestatur.

S. Ignatius, Societatis Fundator, & ipse
mentales restrictiones, velut humanae societati
perniciose, est detestatus, teste Masseo in vita
ipsius l. 3. c. 10. abi sic: Suspensa, vel ambi-
guia, vel obscura verba, perplexum de industria
incertum sermonem, rai barbaras artes, &
subdola mendaci regumenta, fideique ac societati
humane perniciem semper est detestatus.

4° probatur ex sequentibus propositionibus ab Ecclesiis damnatis: Si quis vel solus,
vel coram aliis, sive interrogatus, sive propriis
sponte, sive reverentis causâ, sive quocun-
que alio fine, iuret se non fecisse aliquid quod
revera fecit, intelligendo intra se aliquid quod
non fecit, vel aliam viam ab ea in qua fecit,
vel quaque alia addidit veram, revera non
mentitur, nec est perjurus. Est 26. inter dam-
natas ab Innocentio XI. talis proinde judi-
cio Ecclesiæ verè mentitur, estque perjurus.
Propositio vero 27. ab eodem damnata, est
ista: Causa justa utenda his amphibologis, est
quoties id necessarium est aut utile ad salutem
corporis, honorem, res familiares cunctas, vel
ad quilibet alium actum virtutis, ita ut veri-
tatis occultatio conseatur tunc expedita. & stu-
dia sua. 28. Qui mediante commendatione,
vel munere, ad Magistratum, vel Officium
publicum promota est, poterit cum refrig-
erante mentali prestare juramentum, quod de
mandato Regis a similibus soler exigi, non ha-
bito respectu ad intentionem exigentis: quia non
teneat facere crimen occultum. Hac propo-
sitione scandalosa est (ait Clerus Gallicanus) perni-
ciose, patrocinatur humana ambitioni, perjuria
excusat, &c.

5° probatur ratione multiplici. Prima pe-
titur ex hoc universalissimo juris naturalis prin-
cipio: Non facias, quod pati nolis. Ipsius autem
mentalium restrictionum defensores
agere ferrent sibi à discipulis suis per artificium
eiusmodi restrictionum illudi, iuxta illud Au-
gustini Enchirid. 17. Usque adeò rationabilis
natura refutat falcatorem, & quantum posset,
devitatem errorum, ut falli nolint, etiam quicunque
amant fallere, & fallentes defensare.

Secunda ratio: quicunque probant men-
daciū esse prouersus intrinsecè malum, nulla-
que de causa, vel necessitate licitum, idem
probant de restrictionum pure mentalium usu.
Si enim ideò intrinsecè mala, nulloque casu
licita mendacia, quia societatem humanam
evertunt, eamdem pariter evertit restrictionum
mentalium usus. Nam si usus earum licitus
esse posset, nullus unquam securus esse posset
de fide & mente alterius, sive in familiaribus
colloquiis, sive in stipulationibus & contra-
ctibus, sive in foederibus juramento firmatis,
sive in iudiciis, &c. quia si contra verborum
sensem ab omnibus, etiam prudentibus, om-
nibus circumstantiis externis consideratis, in-
telligi solitus, loqui licet, sensum prouersus
alium sola mente intelligendo; impossibile e-

rit quod alter alterius loquentis mentem intelligat, quantumcumque prudenter ad ejus verba, & omnes circumstantias attendat. Unde & Catholicam Ecclesiam hæretici calumniantur, quod in ea modus per mentales restrictiones fallendi proximum doceatur, per quas hodie multi à mentalium restrictionum defensoribus seducti, & proh dolor! nimis multi, etiam aliquo bona anima in corde & corde, hoc est in dolo loquuntur, diabolo iis facilè persuadente, ut per mentales restrictiones fallant proximum, quibus persuaderet non potest ut ipsum fallant per mendacium, sub mendaci nomine ipsis propositum. Sic omnis controversia humanæ finis cum Apostolo dici non poterit juramentum, dum etiam in juramentis restrictionum mentalium Advocati licitas illas faciunt; licitam proinde humani sermonis inimicam duplicitatem. Nec refert quod ad lictum earum usum causam justam requirant: quia facile quisque sibi justam ius utendi cauam præsumet. Denique dum etiam in judicis, & Sacramentis, usus earum licitus afferitur, per eum sacra omnia & profana, publica & privata æquæ ac per mendacia pervertuntur, ac perturbantur.

62 Atque hinc tertia ratio petitur, ex eo quod restrictionum mentalium doctrina Ecclesia ac Reipublicæ, non secus ac humanæ societati, omnino sit pernicioſa. Quia si doctrina illa vera sit, non solùm nulla amplius inter homines erit fides & societas, dum alter alteri verba dabit, quasi fidem suam obligans, sed mentali restrictione occultam intentionem se non obligandi celabit; sed nulla quoque amplius erit Sacramentorum religio, nulla Judiciorum & Magistratum authoritas, in modo ipsius quidem Tribunalis Pœnitentialis, unde rei alicujus veritate, aut bona hominum fide si securitas: quia omnium etiam Judicium istorum interrogatio & authoritas, restrictionum mentalium usu eludi poterit, prout earum patroni docent, secundum quos testis interrogatus an committi videtur crimen, quod vidit, jurare potest non vidisse; reus pariter se non commissile quod commisit; mercator, se solvisse, vel restituisse, quod non solvit, nec restituit; promotus ad Magistratum, pro sua promotione se pecuniam non dedit, quam dedit, &c.

63 Quarta ratio, usque adeò exorbitant mentalium restrictionum defensores, ut ne ipsis quidem pudeat afferere, quod in Deo locum habeat amphibologia & mentalis restrictione. Blondellus in Thesi Anglo-Leodiensi anni 1686. conclus. 30. Non existimamus negandas Deo ambiguas, aut etiam non integras externè locutiones; in talibus de facto usus est Christus Dominus. Sanderus in Thesi Anglo-Leodiensi ejusdem anni conclus. 24. Patriarcha & Prophetæ, Angeli, ipse Christus, nedum virtus justi & Sancti amphibologii, & restrictionibus mentalibus usi sunt. P. Daniel in novissima respons. ad Litteras Provinciales. Verum hanc propo-

sitionem Clerus Gallicanus in Generali Conventu anni 1700. hæc censurâ notavit: *Hæc propositio scandalosa est, temeraria, injicita, vulgaribus gestis confundit, sanctorum Parram acta ludibrio verius, ipsis etiam Angelis injuria, erga Christum contumeliosa, & impia. Enimvero religio in totum tollitur, Deique perinde ac hominum dictis fides omnis admittitur, si restrictionum mentalium usus ipsi quoque Deo, Christo, Angelis, Patriarchis & Prophetis tribuitur. Quomodo enim hoc dato scire possumus, Deum, Christum, Apostolos, Prophetas, divinitatis nobis arcana, ceteraque Christianæ religionis mysteria credendi proponentes, mentali restrictione verba sua non obvolvisse, v. g. dum Deus revelavit se unum in natura, trinum in personis; Verbum carnem factum; corpus, animam, divitatem, Christum totum sub speciebus Eucharisticis realiter ac substantialiter contineri, &c.?* Et quid in verbo Dei, quid in promissis & minis, quid in præceptis firmum erit, si locum in Deo habet mentalis restrictione? Nihil profectò magis firmum erit, quam si in Deo locum haberet mendacium: fides proinde divina æquæ subverteretur aque humana subverteretur, si in dictis hominum talis restrictione licet usurpati posset. Unde August. epist. 28. alias 8. admiss. semel in tantum autoritatem fastigium officij aliquo mendacio, nulla illorum librorum (factorum) particula remanebit, que non ut cuique videbatur, vel ad mores difficultis, vel ad fidem incredibilis, eadem pernicioſissimæ regulæ ad mentientis, seu mentaliter restringentis Authoris consilium officiunque referatur. Et quemadmodum Augustinus ibidem concludit, fluctuare autoritatem Scripturarum divinarum, ut in eis quod vult quisque credat, quod vult non credat, si semel fuerit persuasum aliqua illos viros, per quos hac nobis ministra sunt, in scripturis suis officiis potuisse mentiri; idem pariter concludendum erit, si semel perfulum fuerit, potuisse Deum, Christum, Prophetas, Apostolos aliqui uti restrictione purè mentali. Et quomodo ea non usos, hæreticis persuadere poterunt earum patroni, dum v. g. Christus dixit: *Hoc est Corpus meum?* Quomodo ipsos convincere? Et quis scire poterit, an Deus in promissis suis, & minis, ea ulti non fuerit, v. g. dum peccatoribus ignera aeternam committimus est? Et quid aliud re ipsa faciunt plurimi Casuistæ, dum omnia penitentiæ naturalis ac divini precepta tot restrictionibus ac interpretationibus evertunt? Nonne dum v. g. Deus præcipit, ex toto se corde diligere, hanc ipsi restrictionem tribuunt, quando temerum justificari, & non habemus aliam viam quæ justificemur? Quando vero præcipit, *Diligere proximum tuum,* &c., nonne prætendunt id cum hac restrictione dixisse, per solos aetnos exteros? Non occides: nisi bona temporalia, vel honor defendi aliter non possit. Non

Non falsum testimonium dices : nisi iusta de causa mentaliter restringas, &c.

Quinta ratio : restrictionum mentalium doctrina ipsosmet earum defensores omni fide indignos reddit, in iis quæ dicunt, perinde ac si doctrinam de licito iustis de causis mendacio sustineret : ita ut ipsis applicari queat id quod Augustinus L. de mendac. c. 8. dicit : *Quomodo credendum est ei, qui putat esse mentiendum (vel restrictione mentali utendum) ne forte & tunc mentiatur (seu mentali restrictione utatur) cum precipit esse mentiendum, seu mentali restrictione utendum, seu cum aliud quocumque dicunt ? An forte jurabunt se non mentiri, nec mentali restrictione uti ? Verum non idem fides ipsis securè praestabitur ; unde enim confare poterit, quod illud ipsum non jurent cum mendacio, vel restrictione mentali ? Vel hinc ergo appetat quam noxiæ sint societati humanae. Nam, uti S. Thomas q. 109. a. 3. ad 1. ait : *quia homo est animal sociale, naturaliter unus homo debet alteri id sine quo societas humana servari non potest. Debet ergo aliis sic convivere, ut credibilis, seu fide dignus sit, dum cum aliis loquitur : qualis profecto non est, dum restrictionum mentalium defensor esse cognoscitur. Quia eo ipso jure suspectus esse potest, an iis non utatur, dum aliis loquitur : utopea cuius in loquendo veracitas nota esse non potest per ea quæ exterius dicit, magis quam si idiomatici aliis ignoto, aliis loqueretur. In ipsis proinde quadrat, quod in simili Augustinus l. 19. de civit. Dei c. 7. dicit : *facilius sibi animalia muta, etiam diversi generis, quam illi, duo utique homines diversorum idiomaticorum, quorum alter alterius idioma non novit, cum sint homines, ambo sociantur. Quando enim qua sentiunt, communicare inter se non possunt, propter solam linguarum diversitatem (vel propter mentalem aut vocum restrictionem) nihil proficit ad consociando homines tantum similitudine nature, ita ut libensius homo sit cum cane suo, quam cum homine alieno.***

65 Sexta ratio : eadem doctrina ipsis etiam defensores inidoneos reddit ad officium Superioris ac Judicis, quia ipsis legitimam admittit præcipendi autoritatem, sicut & iustum parendi subditis impositam admit necessitatem. Si enim reus à Judice interrogatus (qui legitimus Superior est respectu ejus qui judicatur, ut docet S. Thomas q. 69. a. 1.) non teneatur ad confessionem criminis saltem capitalis, etiam semiplenè probati, sed possit illud celare mendaciis, vel restrictionibus mentalibus, prout ipsi docent : Judex non potest reum per torturam ad criminis ejusmodi confessionem ullenatus adigere (cum iniquum sit ipsum per torturam adigere ad extorquendam confessionem, ad quam non tenetur) & sic authoritas Judicis non sufficiet, saltem plurimum, ad puniendo malefactores.

66 Septima ratio : sicut mendaciorum, sic Tom. II.

mentalium restrictionum usus omnino adversatur institutioni vocum : utopea ad hoc institutiarum, ut signa sint mentalium conceptionum, prout testatur Philosophus l. 1 Perihermen, dum ait : *verba sunt earum quæ in anima sunt passionum nota. Testatur & Augustinus Enchirid. 22. verba proprieæ sunt insticta, non per quæ invicem homines fallant, sed per quæ in alterius quæcumque notitiis cogitationes suas perficerat. Verbis igitur uti ad fallaciam, non ad quod instituta sunt, peccatum est. Et ideo Bernardus in sententiis : Chaos magnum inter nos firmatum est, nisi interveniente quæcumque instrumento verborum, fiat ad invicem transitus quidam cordium, in communicatione cogitationum. Hac necessitate inventa sunt verba. Et S. Thomas q. 109. a. 3. ad 1. quia homo est animal sociale, naturaliter unus homo debet alteri id sine quo societas humana servari non potest. Non possunt autem homines ad invicem convivere, nisi sibi invicem crederent, tamquam sibi invicem veritatem manifestantes. Et ideo virtus veritatis aliquo modo attendit rationem debiti. Vide infra n. 86.*

Ottava ratio : restrictiones purè mentales pura sunt mendacia; non solum quia contra eas militant quæcumque militant contra mendacia, prout haec ostensum est; sed & quia mendacium est dictio seu locutio contra mentem; atqui ille contra mentem loquitur, qui per verba exteriora scienter aliud significat quam quod apud se habet in mente, ut patet ex Aug. l. de mend. c. 3. *Ille mentitur qui aliud habet in animo, & aliud verbis vel quibuslibet significacionibus enuntiat. Et D. Th. q. 3. a. 1. Ad virtutem veritatis pertinet, ut quis talem se exhibeat exteriora per verba exteriora, qualis est : unde veritati opponitur quod aliquis per verba exteriora aliud significet, quam quod habet apud se : quod ad mendacium pertinet.*

Deinde cum falsum ab scientie dicitur, procul dubio mendacium est, inquit Aug. q. 68. in Levit. Ab eo vero qui scienter voce, vel aliis signis exterioribus exprimit contrarium ejus quod mente gerit (licet mentis ipsis restrictione verificabile sit) falsum ab scientie dicitur. Non enim ab ipso verum dicitur : quia veritati opponitur quod aliquis per verba exteriora aliud significet, quam quod mente gerit, ut vidimus ex S. Thoma. Ergo falsum ab ipso dicitur, idque scienter : scit enim verba sua aliud significare, quam illud quod mente gerit. Rursus qui scienter profert verbalem dictiōnem, seu locutionem, diffidem rei, per ipsam ex instituto significata, id est quæ non se habet in significando, ut res per ipsam ex instituto significata se habet in essendo, scienter profert falsum (quia ab eo quod res est vel non est, prout per propositionem ex instituto significatur, propositione est vera vel falsa) ex instituto, inquam, quia non est cujusque pro arbitrio imponere, vel mente fingere significacionem verborum ; sed in commercio seu societate hominum id significant verba, ad quod significandum sunt instituta. Ille ergo qui sciens se v. g. fecisse illud furtum, de